
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rod. BR 316, 
Km26, bairro: Cajueiro.
Telefone: 9137241000 Fax: 9137244949 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414838
PORTARIA Nº 926/2012 – SETER, 23 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR Sra. Andréia Vanessa da Silva 
Albuquerque, Matrícula: 57191745/1, lotada na DAF/
SETER para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 027/2012 
- CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA 
- EPP., que tem como objeto o FORNECIMENTO DE ÀGUA 
MINERAL, para atender as necessidades do SINE/PA, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 
I - constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2012 - SRP 
/ SEAD.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria de Administrativa Financeira - DAF, sobre os atos 
praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretario em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414852

PORTARIA Nº 934/12 – SETER, 25 DE JULHO DE 2012
Nome: Joselita Soares Bechara
Matrícula: 57191500/1             Cargo: Agente Administrativo
Período de licença: 04/07/12 a 30/12/12 (180 dias)
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414862

PORTARIA Nº 932/12 – SETER, 25 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o requerimento do servidor, protocolo nº 2012/352213;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2011/2012 do servidor JORGE AGRA BARBOSA, 
matrícula nº 54190604/2, concedidas através da PORTARIA Nº 
902/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.206 de 25/07/2012, 
do período de 01/08/2012 a 30/08/2012 para o período de 
03/09/2012 a  02/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
julho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414874

PORTARIA Nº 933/12 – SETER, 25 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo. nº 167/2012 – DPE/SETER de 10/07/2012, protocolo 
nº 2012/332899;
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), 
à servidora GISELE TEIXEIRA GARDELINE, Pedagogo, 
matrícula nº 57191737/1 no percentual fi xado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/
função exercido pela mesma, a contar de 01 de julho de 
2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
julho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415299

PORTARIA: 931/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Santa Luzia e 
Cachoeira do Piriá
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415276

PORTARIA: 919/12
Objetivo: conduzir veículo com técnico que irá realizar 
Levantamento de Bens Patrimoniais e reunir com a Secretaria 
de Assistência Social nos Postos do SINE
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255670/RAIMUNDO BENEDITO GOMES (Aux. Oper. e 
Segurança) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415282
PORTARIA: 920/12

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAIMUNDO BENEDITO GOMES                Aux. Oper. e 
Segurança   3255670     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415288

PORTARIA: 927/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Bragança e 
Augusto Corrêa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415290

PORTARIA: 928/12
Objetivo: participar da I Conferência Nacional do Trabalho 
Decente como observadora governamental
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 07/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415293

PORTARIA: 929/12
Objetivo: participar da I Conferência Nacional do Trabalho 
Decente
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3202909/MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA (Assistente 
Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415296

PORTARIA: 930/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Paragominas e 
Ipixuna do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MIGUEL RUFINO GOMES SAMPAIO (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414878

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÀGUA MINERAL, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº. 12/2012, para atender 
as necessidades do SINE.
Valor Total: 5,500.00
Data Assinatura: 23/07/2012

Vigência: 23/07/2012 a 22/07/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339030              0106000000          
Federal
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rod. Br 316, KM 
26, Bairro: Cajueiro.
Telefone: 9137241000 Fax: 9137244949 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414879

PORTARIA Nº 935/12 - SETER, 25 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
requerimento da servidora, protocolo nº 2012/354608;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da 
servidora MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO, matrícula nº 
54190383/1, concedidas através da PORTARIA Nº 902/12 
– SETER de 18/07/2012, publicada no DOE nº 32.206 de 
25/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
julho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415114

O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/185614, Pregão Eletrônico nº 008/2012, cujo objeto 
é a aquisição de Material de Consumo (Kit aluno, Expediente, 
Higiene e Divulgação) para atender ao Programa 
PROJOVEM coordenado pela SETER/Pa.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 182/2012/NUJUR/SETER, ambos 
favoráveis à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas, RCF MACHADO ME CNPJ 
nº 83.317.248/0001-08 pelo melhor lance de R$ 34.430,00 
(trinta e quatro mil quatrocentos e trinta reais) para 
o grupo 01; P. L. FADEL INFORMÁTICA-ME, CNPJ nº 
15.078.596/0001-10 pelo melhor lance de R$ 23.243,60 
(vinte e três mil duzentos e quarenta e três reais e 
sessenta centavos) para o grupo 02; LIMP – EXPRESS 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 
11.005.255/0001-63 pelo melhor lance de R$ 5.822,40 
(cinco mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta 
centavos) para o grupo 03; H V PONTES – AD INTRA 
EMPRESARIAL, CNPJ nº 14.382.542/0001-80 pelo melhor 
lance de R$ 8.325,00 (oito mil trezentos e vinte e cinco 
reais) para o grupo 04; CONFECÇÕES L.C. E L.S.C LTDA – 
EPP CNPJ: 09.430.460/0001-24 pelo melhor lance de R$ 
82.370,00 (oitenta e dois mil trezentos e setenta reais) 
para o grupo 05, vencedoras do certame, conforme dispõe o 
art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 26 de Julho de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda - SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415131

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO 
SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PLANO 
TERRITORIAL DE QUALIFICAÇÃO – PLANTEQ/2012-MTE, 
conforme termo de referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000       339039                 0101000000          Estadual
11334136865370000       339039                 0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415270

PORTARIA: 869/12
Objetivo: realizar visita técnica a entidades associativas para 
realização de pré-inscrição para cursos profi ssionalizantes e 
Cadastro de artesãos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil


